C Â MA R A  MU N I C I PA L  D E  T AT U Í
E s t a d o  d e  S ã o  P a u l o

AUTÓGRAFO  Nº   002/23

PROJETO DE LEI  Nº   075/22  -  LEGISLATIVO

AUTORIA: Vereador José Eduardo Morais Perbelini

EMENTA: Institui a Campanha Municipal de Incentivo a Doação de Cabelo à Pessoas Carentes em

tratamento de Câncer, a ser realizada anualmente em novembro, quando é celebrado o Dia Nacional de

Combate ao Câncer.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono

e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º Fica instituída a Campanha Municipal de Incentivo à Doação de

Cabelo para Pessoas Carentes em Tratamento de Câncer, a ser realizada anualmente na
semana do Dia Nacional de Combate ao Câncer, que é celebrado em 27 de novembro.

  § 1º A campanha será promovida e divulgada pela sociedade civil organizada,

com o objetivo de sensibilizar e estimular potenciais doadores, mediante a realização de
mutirões e disponibilização de postos de coleta.

   § 2º Todos os cabelos arrecadados serão destinados à confecção gratuita de
perucas para pessoas em condição de vulnerabilidade social, vedada qualquer utilização

comercial.

   § 3º Inserir no calendário oficial do município, o dia 27 de novembro como “O
Dia da Doação de Cabelo”.

   Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que lhe couber.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

       EDUARDO DADE SALLUM
          Presidente da Câmara

       RENAN CORTEZ

          1º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

N
09

-2
45

N
-8

3B
9-

E
9C

G

Câmara Municipal de Tatuí, 14 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0N09245N83B9E9CG"?chave=0N09245N83B9E9CG, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0N09-245N-83B9-E9CG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

N
09

-2
45

N
-8

3B
9-

E
9C

G

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0N09245N83B9E9CG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0N09245N83B9E9CG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0N09245N83B9E9CG
		2023-02-14T14:45:46-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-02-15T12:35:39-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura